

# Priekules NOVADA

GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE  
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE

# ZIŅAS



www.priekulesnovads.lv

2016. gada decembris

Nr. 12



**Katru gadu pirmssvētku laikā ciemojamies pie kādas novada ģimenes, kurā valda rosība un kņada. Pie ģimenes, kurā skrien vairāki bērnu kāju pāri. Pirmās Adventes vakarā mūs silti uzņēma Mateviču ģimene Kalētos.**

Pašā Kalētu centrā, trīsistabu dzīvoklī, mīt Mārite un Mareks un viņu astoņi bērni – Amanda (18), Madara (17), Matīss (14), Jānis Roberts (10), Lāsma Sintija (14), Aldis Silvestrs (12), Aivis Sandis (10), Rūta (4 mēneši), trīs no visiem ir ģimenē dzīvojošie Mārites brāļa bērni. Jāatzīst, ka bērniem sarunas laikā grūti izsekot, jo pusaudžu puikas ir ļoti aktīvi un vairākkārt maina savu vietu, tā ka grūti iegaumēt, kurš ir kurš.

## No Liepājas uz Kalētiem

Ģimenes mamma Mārite bijusi Purmsātu iedzīvotāja, mācījusies Virgas pamatskolā, bet tētis Mareks nāk no Alsungas puses, abi satikušies 1996. gadā Liepājā. Tur arī sākuši kopdzīvi, vēlāk ar bērniem dzīvojuši iretā mājā Purmsātos, bet nu par savām mājām jau piecus gadus viņi sauc Kalētos.

Mārites brāļa bērni ģimenes aizbildnībā nonākuši jau tad, kad Mateviči vēl dzīvojuši nelielajā mājā Purmsātos. Meklējot plašākas telpas, lai ģimenei varētu piedroties aizbildnībā esošie bērni, izrādījies, ka Kalēti ir istā vieta. Bērni no Liepājas skolas pārcēlušies uz lauku skolu Kalētos, un Lāsma Sintija atceras, kā klasesbiedri Liepājā no viņas sirsniņi atvadījušies. Patlaban viņa mācās 7. klasē un skolā jūtas labi, viņa apgūst arī ģitāras spēli.

Pieņemt vienu bērnu aizbildnībā nav viegls lēmums, bet Mateviču ģimenē bija jāpieņem lēmums par trīs maziem bērniem. Mareks stāsta, ka lēmums pieņemts divu mēnešu laikā. Uz jautājumu, vai to apņēmtos darīt

## Saprast un atbalstīt vienam otru!



**Nesen lielajai saimei pievienojusies ģimenes mīlulīte, mazā māsiņa Rūta, kurai tiek lielo māsu un brāļu vislielākā mīlestība un uzmanība.**

vēlreiz, vecāki vienbalsīgi atbild: "Bērnu labā noteikti, bet birokrātijas dēļ gan vēl padomātu." Vecākā māsa Amanda atceras, ka laikā, kad ģimenē ienākuši radu bērni, bijušas pārmaiņas, tomēr viņa nekad nav jutusi, ka tāpēc

pietrūktu vecāku uzmanības.

Dzīve lauku ciematā ļauj ģimenei dārzā izaudzēt visu nepieciešamo, savus augļus un dārzeņus, tāpat kūti mīt gotiņa, truši un vistas, kurus kopt palīdz arī lielākie bērni. Mamma Mārite stāsta,

ka bērni regulāri tiek iesaistīti ikdienas darbos – gan malku sanes, gan palīdz gatavot maltīti un dara citas lietas. Jautājot, kas ir nepatīkamākais darbs, šķiet, vienbalsīgi atskan: "Trauku mazgāšana!" Vecākās meitas smaidot piekrīt, ka laba dāvana svētkos būtu trauku mazgājamā mašīna.

arī citi kopīgi apmeklētīe aktīvās atpūtas pasākumi un apaļās jubilejas, kas noteikti tiek atzīmētas kopā.

Pērn svētku laikā ģimene viesojusies pie prezidenta, kas bijis pacilājošs pasākums un interesants pārbaudījums, vēlāk kopīgi apmeklējuši operu.

Pirms Ziemassvētkiem ģimene ik gadu pušķo egli, bet svētku galdā mamma ceļ pelēkos zirņus un cūkas galvu. Tradicionāli mājas piepilda pašu cepto piparkūku un mandarīnu smarža. Ik svētdienu ģimene darbojas Paplakas baptistu draudzē, kur bērni mācās svētdienas skolā.

Ģimenes sapnis ir māja, kurā paši būtu saimnieki. Šķiet, tad prieks būtu arī mammai, jo viņa atzīst, ka brīvajos brīžos labprāt veido puķu dobes. Tāpat bērni tiek pie mammas adītām zeķēm un izšuvumiem. Tēta vaļasprieks ir makšķerēšana un ikdienas mājas darbi. Mareks atzīst, ka ar ģimenes septiņvietīgo auto kopīgiem izbraukumiem ir par maz, tiem tiekot gādāts vēl kāds auto: "Pagasta pārvalde ir atsaucīga un vajadzības gadījumā vienmēr palīdz."

Svētku reizē Mārite un Mareks novada bērniem novēl atbalstīt vecākus, palīdzēt viņiem mājas darbos, bet vecākiem – veselību. "Ja tā būs, tad būs arī viss pārējais!" Bet bērni visiem vēl satīcību.

Līga un Inga

## Cienījamie novadnieki!

Ziemassvētku laiks ir tik īpašs. Un ne jau tāpēc, ka pieļaujām varbūtību, ka Ziemassvētku vecītis patiešām eksistē un apciemo tik daudzus mājokļus, kur dzīvo bērni. Šim laikam piemīt daudz kas maģiskāks. Pat domas dažubrīd piepildās. Vai mums nav nācies piedzīvot, ka izteiktais vārds piepildās? Un ja šis vārds nav bijis labs? Viedi cilvēki saka: izlieto ūdeni nesasmelsi.

Mīļie novada ļaudis! Domāsim labas, siltas un gaišas domas. Par sevi, savu mīļo ģimeni, labo radu saimi un dzīves gados iegūtajiem draugiem. Par it visu, kas ir mums apkārt. Pat plašajai pasaulei šodien izmisīgi vajadzīgas vislabestīgākās domas.

Un tāpēc, lai Adventa laikā ik nams piepildās ar prieku, ģimeniskām sarunām un silta pavarda noskaņu.

Nemanot, klusiem soļiem tuvojas jaunais 2017. gads. Vienmēr šīs dienas vadām ar jaunām cerībām. Jo cilvēks pa istam dzīvo tikai tad, ja var piedzīvot istu cerību, ticību un mīlestību.

Lai laime un veiksmē mūs nes metru virs zemes. Lai tā ieslīgst mūsu rokās, sirdīs, domās un darbos. Bet jaunais gads lai vairo iespējas un paver tūkstošiem jaunu ceļu. Ģimenēs lai valda mīlestība un satīcība. Balstīsim cits citu un degsim cits par citu!

Priekules novada pašvaldības domes priekšsēdētāja **Vija Jablonska**





## DOMES ZIŅAS

## Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

## Priekules novada pašvaldības domes 2016. gada 24. novembra sēdē pieņemtie lēmumi

## Dažādi jautājumi

Pieņēma lēmumu par Vienotā klientu apkalpošanas centra izveidi Priekulē.

Lēma par papildu valsts budžeta mērķdotācijas pedagoga darba samaksai sadali Priekules novada izglītības iestādēs no 2016. gada septembra līdz decembrim.

Lēma par pašvaldību savstarpējo norēķinu kārtību par Priekules novada izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

Veica grozījumus pašvaldības domes 2015. gada 30. decembra lēmumā "Par degvielas limitu noteikšanu Priekules novada pašvaldības

transportlīdzekļiem 2016. gadā".

Apstiprināja lēmumu par maksājumu dzīvoklim Priekulē, Vaiņodes ielā 2.

Apstiprināja ziedojuma pieņemšanu no SIA "Artis JP" 1500 EUR apmērā Gramzdas pagasta velosporta komandas dalībai sacensībās.

Apstiprināja izdevuma "Priekules vidusskolas vēsture 1960.–1990." pārdošanas cenu 8 EUR (ar PVN).

Lēma par pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu senioru Eiropas deju kolektīva "Valceris" ilggadējām dalībniecēm, kā arī biedrībai "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa".

Pieņēma lēmumu par dalību projektā "Antropogēno slodzi maziņošanas infrastruktūras izbūve dabas liegumā "Ruņupes ieja"".

Nolēma piemērot septiņām represētajām personām nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 2017. gadā.

Pieņēma lēmumu piedzīt bezstrīdus kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa parādu no personas par

nekustamajiem īpašumiem Gramzdas pagastā, sniedzot prasību tiesā.

## Nolikumi, noteikumi

Pieņēma lēmumu par Priekules novada pašvaldības domes 2013. gada 31. oktobra noteikumu "Par Priekules novada pašvaldības nedzīvojamo telpu nomu" 1. pielikumā noteiktās nedzīvojamo telpu nomas maksas termiņa pagarināšanu.

Apstiprināja noteikumus "Par Priekules novada pašvaldības apbalvojumiem".

## Izsoles

Nolēma atsavināt pirkumam tiesīgai personai Priekules novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu "Salmiņi".

Apstiprināja pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Centra katlumāja", Gramzdas pagastā, pirmās mutiskās izsoles rezultātus un noslēdza pirkuma līgumu par cenu 5114 EUR.

Pieņēma lēmumus par nekustamo īpašumu "Lauki", Kalētu pagastā, un "Lidumnieki", Gramzdas pagastā, nosacīto cenu un izsoļu noteikumu apstiprināšanu.

Nekustamo īpašumu jautājumi  
PRIEKULE

Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamajam

īpašumam Aizputes ielā 30, atdalot zemes vienības daļu 0,55 ha platībā, kā arī uzsākt atsavināšanu.

Nolēma noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar I. V. par telpām Aizputes ielā 6 tirdzniecības vietas ierīkošanai 42,3 m<sup>2</sup> kopplatībā.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda un nodot atsavināšanai zemesgabalu Ganību ielā 5a.

**PRIEKULES PAGASTS**  
Nolēma iznomāt L. Ž. daļu no zemes (kadastra apzīmējums 6482 002 0054) 2,50 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām.

Nolēma iznomāt E. P. zemi ar nosaukumu "Celtnieku iela 10", Mazgramzdā, 1,16 ha platībā ēku uzturēšanai.

**BUNKAS PAGASTS**

Nolēma apstiprināt zemes nomas līgumus par daļu no zemes "Kūtiņas Saules" ar M. Š., I. Z., "Akācijas Jaunās" ar V. N., "Personīgās palīgsaimniecības Biznieki" ar J. B. un "Vecie Lāčplēši" ar A. B.

Nolēma slēgt papildu vienošanos ar D. B. par zemes "Kadiķi" nomu 0,9305 ha platībā ēku uzturēšanai, kā arī par zemes vienības 0,6497 ha platībā nomu.

Nolēma iznomāt z/s "Saules" zemi "Jaunās attīrīšanas" 2 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām.

Apstiprināja SIA "Latvijasmernieks.lv" izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Sērdieņi" sadalīšanai.

**GRAMZDAS PAGASTS**

Apstiprināja SIA "Latvijasmernieks.lv" izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Novadnieki" zemesgabala sadalīšanai divās zemes vienībās.

Nolēma slēgt zemes nomas

līgumu ar D. G. par pašvaldībai piekrietošās zemes vienības "Jeksti" 4 ha platībā iznomāšanu ēku uzturēšanai un lauksaimniecībai.

Nolēma reģistrēt zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda nekustamo īpašumu "Līči".

**VIRGAS PAGASTS**

Apstiprināja V. K. piederošajam nekustamajam īpašumam, sastāvošam no divām zemes vienībām, nosaukumu "Pēteri".

Nolēma slēgt zemes nomas līgumu ar S. V. par zemes "Kriģēni" iznomāšanu ēku uzturēšanai.

Pieņēma lēmumu par adreses pieraksta precizēšanu zemes vienībai "Saltupi".

Pieņēma lēmumu par nosaukuma maiņu nekustamajiem īpašumiem "Uzvaras iela 4", "8. marta iela 4" un "8. marta iela 1".

Pieņēma lēmumu par adreses maiņu adresācijas objektam – Evaņģēliski luteriskā baznīca.

**KALĒTU PAGASTS**

Pieņēma lēmumus par lauku apvidu zemes nomas līgumu termiņu pagarināšanu M. Z. Ž. par zemi "Rubeņi" un I. J. par zemi "Plosti".

Lēma par zemes robežu pārkārtošanu, jauna grafiskā pielikuma apstiprināšanu un platības precizēšanu pašvaldībai piekrietošām zemes vienībām "Dzeguzītes", "Dzeguzes", "Pazari" un "Pazariši".

Pieņēma lēmumu par zemes vienības "Jostiņi" sadalīšanu.

Precīzu informāciju par visiem lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Pašvaldības sekretāre  
**Daiga Tilgale**

## AKTUĀLI

## Izvērtē, kas kļūs par 2017. gada Goda priekulnieku

Februārī Priekules pilsēta svinēs 89. dzimšanas dienu. Svētki Priekules Kultūras namā plānoti 13. februārī. Ik gadu pilsētas svētkos pašvaldības pārstāvji sveic iedzīvotāju nominētos Goda priekulniekus.

Padomāsim, kuri cilvēki ar savu dzīvi un darbu ir pelnījuši pagodinājumu tikt nominētiem šim apbalvojumam.

Priekules novada pašvaldības noteikumi paredz, ka apbalvojumu "Goda priekulnieks" piešķir par sevišķiem nopelniem Priekules pilsētas labā, kas var izpausties valsts, sabiedriskā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskā darbā.

Lai izvirzītu kandidātu, ir jāaizpilda pieteikums. To var darīt brīv-

prātīgi apvienojušos piecu cilvēku grupa, kurai ir kopīgs kandidāts. Saņemtās anketas apkopos un izskatīs Izglītības, kultūras un sporta komiteja, kura arī lems par apbalvojuma "Goda priekulnieks" piešķiršanu.

Anketas pieejamas mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv) un pašvaldības sekretariātā, bet no 2. janvāra tās būs arī pilsētas veikalos un iestādēs. Aizpildītas veidlapas **līdz 2017. gada 12. janvārim** var iemest anketu kastītēs Priekules veikalos, iesniegt personīgi novada pašvaldības sekretariātā vai iesūtīt elektroniski [dome@priekulesnovads.lv](mailto:dome@priekulesnovads.lv).

**Līga Svāra**

## Atgādinājums suņu īpašniekiem: mājdzīvnieka ekskrementi ir jāsavāc!

**Priekules novada pašvaldība aicina ikvienu suņa īpašnieku cienīt apkārtējos cilvēkus un pastaigas laikā savākt suņa ekskrementus maisiņā, izmetot tos tuvākajā atkritumu urnā.**

Suņu pastaigas parasti notiek pilsētas zaļajās zonās, kas ir iemīļota

rotaļu vieta arī bērniem, kas paši nespēj izvērtēt, ko viņi no zemes pacēlušies.

MK noteikumi Nr.266 "Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai" nosaka, ka "mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai turētāja pienākums apdzīvotu vietu teritorijā ir savākt sava mājas dzīvnieka ekskrementus".

Par šo noteikumu pārkāpumu fiziskām personām var izteikt brīdinājumu vai uzlikt naudas sodu no 7 līdz 350 eiro, bet juridiskām personām – uzlikt naudas sodu no 15 līdz 700 eiro ar vai bez dzīvnieku konfiskācijas.

Informāciju apkopojā  
**Līga Svāra**

## IZGLĪTĪBA

## "Jautrie pirkstiņi" iegūst simpātiju balvu



Gadatirgū Krotas skolēnu mācību uzņēmumu pārstāvēja Renārs Eglītis un Katrīna Grulle.

**4. decembrī Liepājā, Rožu laukumā, norisinājās skolēnu mācību uzņēmumu reģionālais gadatirgus "Saprast, mācēt, uzņemties 2016".**

Tajā piedalījās arī Krotas Kron-

valda Ata pamatskolas skolēnu mācību uzņēmums "Jautrie pirkstiņi".

Par uzņēmuma darbību tā dalībnieki stāstīja žūrijai, kā arī piedāvāja savu produkciju tirgus apmeklētājiem, iepazīstot citu mācību uzņēmumu darbību.

Saspringti darbojoties, diena SMU gadatirgū pagāja ātri. Rezultātā "Jautrie pirkstiņi" ieguva simpātiju balvu.

SMU "Jautrie pirkstiņi" konsultantes **Inīta Ozola un Sandra Tomase**





IZGLĪTĪBA

## Vidusskolai augsta vieta skolu reitingā

**16. novembrī Vidzemes koncertzālē Cēsīs notika Draudzīgā aicinājuma fonda konkursa "Skolu reitings" balvu pasniegšanas ceremonija, uz kuru bija uzaicināti arī Priekules vidusskolas pārstāvji.**

Konkursa mērķis ir izveidot objektīvu skolu reitingu, kurā skolas tiek vērtētas pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem. Skolēnu uzrādītie rezultāti tiek apkopoti katrā mācību priekšmetā atsevišķi, kā arī skolā kopumā. Bioloģijas eksāmenā 2015./2016. mācību gadā Priekules vidusskolas izglītojamie uzrādīja ļoti labus rezultātus, ierindojot mūsu skolu pilsētu vidusskolu grupā 2. vietā. Par to dabaszinību skolotāji saņēma apbalvojumu. Tas ir pierādījums, ka ar cītīgu un mērķtiecīgu darbu neliela vidusskola spēj konkurēt ar lielo pilsētu skolām.

Pilsētu vidusskolu grupā konkursā tika vērtētas 195 skolas. Kopvērtējumā Priekules vidusskola atrodas 45. vietā.

2011. gada novembrī Priekules vidusskola bija labākā nominācijā "Izaugsme". Jācer, ka arī nākotnē Priekules vārds ne vienreiz vien izskanēs balvu pasniegšanas ceremonijās.

Priekules vidusskolas skolotāja Agita Zuļģe



Priekules vidusskolas skolotāji konkursa "Skolu reitings" balvu pasniegšanas ceremonijā.

## Priekules Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi Prāgā

**Skolas koris un zvanu ansamblis novembra beigās devās uz Adventam veltītu koru festivālu Čehijas galvaspilsētā Prāgā. Vai tu zini, kas ir Ziemassvētku prieks un brīnums? Tieši šādas sajūtas mēs piedzīvojam visa ceļojuma laikā un atvedām tās arī uz Latviju un Priekuli.**

Ceļojums bija ļoti daudzpusīgs, mēs katrs tajā piedzīvojam dažādas sajūtas – prieku, pārsteigumu, skumjas un ilgas pēc mājām, jaunatklājuma sajūsmu un piedzīvojuma garšu.

Bija gari pārbraucieni ar autobusu, pievarēti daudzi simti kilometru, bet piedzīvotā Ziemassvētku un Adventa laika gaisotne, koncerti un pasākumi piepildīja ikvienu un atsvēra visu. Tas bija vērtīgs ieguvums visiem – daudziem bērniem tas bija pirmais ārzemju koncertbrauciens, turklāt ar tik tālu galamērķi un ilgu laiku prom no mājām. Šķērsojām Lietuvu un Poliju, līdz beidzot Čehijā

sasniedzām savu galamērķi – Prāgu.

Svētā Salvatores baznīcā notika brīnišķīgi koncerti, kuros bērni dziedāja latviešu komponistu dziesmas un skandināvu zvanu skaņdarbus, nesot Ziemassvētku vēsti sanākušajiem ļaudīm. Visiem tas bija liels pārdzīvojums, jo baznīcā uzstājās dažādu valstu kori. Festivāla noslēgumā dziedāja kopkoris, un populāro dziesmu "Zvaniņš skan" diriģēja mūsu diriģente Agrita Hanzovska. Savukārt ar Latvijas vēstnieka Čehijā kundzes Valijas Sarkanekas atbalstu mēs ar koncertprogrammu prezentējām Latviju vēstniecību organizētajā labdarības tirdziņā, kurā bija pārstāvētas 48 pasaules valstis. Tur varēja iegādāties produkciju no Ēģiptes, Malaizijas, Indijas, Kanādas, Spānijas un citām zemēm, bija arī stends no Latvijas.

Redzējām visus Prāgas slavenākos tūrisma objektus – Kārļa tiltu, Svētā Vita katedrāli, Prāgas pili un astronomisko pulksteni. Par to liels paldies mūsu brīnišķīgajai gidei

Zanei. Vēl, protams, priecājāmies par Prāgas Ziemassvētku tirdziņa gaisotni, kuru rada dažādie ēdieni, dzērieni, suvenīri. Nobaudījām arī čehu nacionālo ēdienu – "knēdeļus", tvaicētu baltmaizi ar mērci. Tik daudzpusīgi piepildīts bija mūsu kopējais ceļojuma laiks.

Paldies jāsaka Priekules Mūzikas un mākslas skolas direktorei Initai Rubezei par brauciena organizēšanu un rūpēm visa ceļojuma laikā. Paldies skolotājām Agritai Hanzovskai, Airisai Timofejevai un Zentai Svarai par lielo darbu bērnu sagatavošanā koncertiem. Paldies atraktīvajiem pieredzes bagātajiem šoferiņiem Dainim un Jānim, kas gādāja arī par jautrību. Paldies arī Priekules novada pašvaldībai par finansiālo atbalstu un visiem labajiem cilvēkiem, kas domās bija kopā ar mums un vēlēja izveušos braucienus.

Priekules Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Līga Taurēna

## Skolēni viesojas Valsts policijas koledžā



Jauniešiem bija iespēja izmēģināt šaušanas prasmes interaktīvajā šaušanas stendā.

**23. novembrī Priekules vidusskolas vecāko klašu audzēkņi, kuri mācās programmā "Ievirze policijas darbā", devās uz Valsts policijas koledžu Rīgā.**

Tur audzēkņi tikās ar koledžas direktoru R. Kviesīti, iepazīnās ar izglītības iespējām šajā mācību iestādē, ar vērīguma un atmiņas pārbaudes testa nosacījumiem, arī paši mēģināja to izpildīt. Tika rādīti uzbrukumu atvairīšanas un aizsardzības paraugdemonstrējumi, arī kinoloģi rādīja demonstrējumus un stāstīja, kā notiek kinologu apmācība, kā viņi māca suņus. Bija lieliska iespēja pašiem izmēģināt noņemt pirkstu nospiedumus no stikla priekšmetiem, varēja arī iejusties eksperta-kriminālista lomā. Audzēkņi iepazīnās ar studentu līdzpārvaldi, apskatīja bibliotēku, koledžas telpas un poligonu, kur notiek kinoloģijas un telpu pārmeklēšanas mācības. Tur ir izveidoti

dažādi šķēršļi, un šajās mācībās tiek izmantoti mācību ieroči, piemēram, peintbola ieroči. Audzēkņiem bija lieliska iespēja apskatīt Kriminālistikas muzeja ekspozīcijas, kurās redzami fotoaparāti, viltota nauda, ieroči un citi eksponāti.

Noslēgumā bija ierindas mācības pārbaude, lai noskaidrotu, kā potenciālie policisti saprot militārās komandas. Pēc koledžas apmeklējuma vairākiem jauniešiem nostiprinājās pārliecība, ka šī ir profesija, kuru viņi grib apgūt, lai nākotnē savu dzīvi saistītu ar policiju.

Renats Astrausks



Harmoniskā Prāgas arhitektūra un pilsētvide vienaldzīgu neatstāja nevienu.



27. novembrī Priekulē, laukumā pie pasta, ar īsu svētbrīdi, aizlūgumu un pašvaldības domes priekšsēdētājas uzrunu notika pirmās sveces aizdegšana Adventa vainagā.



Foto no LETA.lv

12. oktobrī par nopelniem Latvijas valsts labā svinīgā ceremonijā Valsts prezidenta pilī Atzinības krusta 5. šķiras ordeni saņēma privātās senlietu krātuves "Ģildēni" īpašnieks Ivars Vītols. Priekules novada pašvaldība izvirzīja I. Vītolu apbalvojuma piešķiršanai par paaudzēs mantotā īpašuma uzturēšanu, kopšanu un labiekārtošanu, par attieksmi pret kultūrvēsturiskām vērtībām, radot un uzturot senlietu krātuvi, par latviskās identitātes un dzīvesziņas uzturēšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, par Lejaskurzemes senioru gadskārtējā saietā aizsākšanu "Ģildēnos".



3. decembrī Priekules Kultūras namā ģimenes tika aicinātas uz rūķu radošajām darbnīcām, kurās bērni cepa piparkūkas, taisīja rotājumus un gāja rotaļās. Vēlāk kopā ar rūķelītiem tika iedegta pilsētas lielā egle.



Purmsātu Speciālās internātpamatskolas kanisterapeiti, suņi Braitons un Gordo, 7. decembrī ciemojās Kalētu bērnudārzā pie vidējā vecuma grupiņas bērniem. Bērni guva neaprakstāmas emocijas un reizē arī piedzīvojumu, darbojoties kopā ar suņiem.





## SABIEDRĪBA

## Aizvadīts ikgadējais labdarības tirdziņš



Labdarības tirdziņa brīvprātīgie palīgi pateicas par atbalstu un kopīgi paveikto darbu.

**Priekules Kultūras namā Adventa priekšvakarā, 26. novembrī, norisinājās Priekules baptistu, evaņģēliski luteriskās un vasarsvētku draudžu organizētais ikgadējais labdarības tirdziņš ar radošajām darbnīcām.**

Tirdziņa apmeklētāji zina, ka tajā jau tradicionāli var iegādāties Adventa vainagus un citas ģimenei un dāvanām noderīgas lietas. Šogad ar brīvprātīgo palīgu lielu atbalstu un atsaucību tirdziņa apmeklētājiem, ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem, bija iespēja darboties vairākās radošajās darbnīcās, piemēram, lai

izveidotu svētku dekorus mājai. Pieprasīta, kā ik gadu, bija svētku loterija bērniem. Tika iekārtots fotostūris, kurā uzņemtās fotogrāfijas jau nonākušas pie to īpašniekiem.

Tieši kopīgais darbs un kopīgi pavadītais laiks bija tās vērtības, kuras šajā gadā varēja īpaši just pirmsvētku pasākumā, jo kafējnīca, kas darbojās tirdziņā, nemitīgi bija pilna ar cilvēkiem. Viņi nesteidzīgi kavējās sirsnīgās sarunās un, iespējams, plānoja jau nākamās labas darbus.

Paldies visiem, kas kaut ko nopirka, darbojās, ziedoja un kalpoja darbnīcās, kafējnīcā un palīdzēja citādi. Paldies sirsnīgajiem tirdziņa

apmeklētājiem un ziedotājiem – tirdziņa laikā tika savākti 1011,13 eiro. Vēl 500 eiro individuāli ziedoja kāda Priekules novada ģimene. Sadarbībā ar Priekules novada Sociālo dienestu plānojam līdz Ziemassvētkiem iepriecināt Priekules novada 57 vientuļos seniorus.

Ideja par tirdziņu radusies Priekules baptistu draudzes māmiņu skolā, kurā reizi nedēļā sanāk sievietes, lūdz Dievu, dalās ar piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem. Iepriekš vairākus gadus labdarības tirdziņu rīkoja Priekules baptistu draudzes telpās, līdz ar to novada iedzīvotāji varēja

par to arī nezināt. Laikam ejot, draudzes locekļi saprata, ka šis pasākums ir vienreizēji jauks, un jau ceturto gadu tas tiek organizēts novada mērogā.

Tirdziņa koordinatore  
**Līga Svava**

## LAUKSAIMNIECĪBA

## Lauksaimniecības datu centrs (LDC) informē

● Cūku kustības kopsavilkums par otro pusgadu jāiesniedz līdz 2017. gada 31. janvārim.

● Ganāmpulka īpašniekiem jāseko līdzī asins analīžu izmeklējumiem ganāmpulka novietnē.

LDC mājaslapā, sadaļā "Obligāti veicamie izmeklējumi novietnē", ir pieejami dati saskaņā ar infekcijas uzraudzības programmu Latvijas Republikas teritorijā. Ganāmpulka īpašnieks un dzīvnieku turētājs var apskatīt veicamo izmeklējumu sarakstu attiecīgajā novietnē ar norādīto dzīvnieku skaitu vai dzīvnieku, kuram ir jāveic obligātais laboratoriskais izmeklējums. Atlasi var veikt, atlasot datus par konkrētu novietni, novadu, pagastu vai pēc infekcijas slimības un perioda.

Obligāti veicamie laboratoriskie izmeklējumi ir uz aitu, kazu brucelozi, liellopu brucelozi, govju enzootisko leikozi, kampilobakteriozi un zirgu infekciozo anēmiju.

● Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē ar datiem uz 01.01.2017. ir jāiesniedz LDC no 2017. gada 1. līdz 31. janvārim.

Plašāka informācija LDC mājaslapā [www ldc gov lv](http://www ldc gov lv).

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" Priekules novada lauku attīstības konsultante **Irīna Gintere**, Priekules pagasta lauksaimniecības konsultante **Vizma Garkalne**

## Svētki neiekrīt mums klēpī, mēs tos radām

Valsts svētkos Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā Priekulē pirmo reizi bija isti svētki, kad klienti paši tiem gatavojās, mizoja un grieza, un rezultātā baudīja ļoti garšīgu un interesantu cienastu – šprotes kažokā. Recepte ir "firmas noslēpums", kas tiks izpausts tikai brīvprātīgā darba veicējiem. Citās svētku reizēs par

cienastu rūpējās čaklās saimniecītes. Tā tas bija arī 18. novembrī. Pirmo reizi mūsu svētki bija viena iemesla dēļ – atsaucās iejūtīga jauna sieviete, kurai bija dzimusi ideja un pēc tam radusies vēlme to atnest ļaudīm, kuriem svētku pietrūkst.

Adventa laikā gribam kopīgi cept piparkūkas. Tās būs visgardākās, jo pašu veidotas.

Arī tu, mīlais novadniek, vari piedalīties dubultot savu svētku prieku, dāvājot to tiem, kam svētku pietrūkst, – mūsu klientiem. Tu vari viņiem atnest sauli ikdienā kaut tikai ar sarunu un savu klātbūtni!

Ja gribi dalīties ar savu laiku, zvani Inesei Jaunzemei pa telefonu 26427993.

## Labas pārvaldības saukļi sabiedrības informēšanai

## 3. Esi godprātīgs!

Labas pārvaldības princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes rīcībai ir jābūt tādai, kas nodrošina privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. Veids, kā panākt šādu rīcību, ir godprātīgi pildīt savus pienākumus, tas ir, objektīvi, godīgi un saprātīgos termiņos izskatīt cilvēka uzdoto jautājumu.

Vienlaikus aicinām atcerēties, ka arī cilvēkam pašam jābūt godīgam un apzinīgam, piemēram, sniedzot pilnīgu un patiesu informāciju iestādei. Privātpersonai jāapzinās, ka valsts pārvalde kalpo visai sabiedrībai kopumā, tādēļ nav pieļaujama valsts pārvaldes resursu nelietderīga tērēšana, piemēram, vairākkārt vērsties iestādē ar vienu un to pašu jautājumu, ja atbilde uz to jau ir sniegta.



**ESI GODPRĀTĪGS!**

GODPRĀTĪGA RĪCĪBA IZTURĒS VISSTINGRĀKO SABIEDRĪBAS PĀRBAUDI!

LATVIJAS REPUBLIKAS  
**TIESĪBSARGS**





PROJEKTI

**Kāds sens latviešu sakāmvārds vēsta: "Papriekšu nepieciešamo, tad vajadzīgo un beidzot patīkamo!" Ar šo sakāmvārdu vēlos iezīmēt pašvaldības projektu konkursa ceturtās sezonas noslēgumu, kuru ar realizēto projektu atskata pasākumu atzīmēja šā gada 9. decembrī Priekules Kultūras namā.**

Šajā pasākumā piedalījies varēja ikviens interesents, taču tā galvenie dalībnieki bija projektu vadītāji, iesniedzēju pārstāvji, dalībnieki un atbalsta komandas. Pasākuma laikā bija lieliska iespēja paskatīties, ko ar savu neatlaidību, vēlmi sasniegt mērķus un vienkāršu došanas prieku ir realizējuši šās sezonas projektu vadītāji un viņu komandas.

Ja salīdzinām ar iepriekšējo gadu, tad šogad tika saņemti 15 pieteikumi, kas ir par četriem pieteikumiem mazāk nekā pērn. No tiem finansējums tika piešķirts 14 projektiem. Kopējais finansējums šo projektu realizācijai bija 18 975 eiro, tajā skaitā 9447 eiro – pašvaldības līdzfinansējums, 9528 eiro – projekta iesniedzēju investīcijas, kuras galvenokārt veidojās, veicot ieguldījumu brīvprātīgā darba veidā.

Šis gads projektu konkursā iezīmējās arī ar izmaiņām, proti, mainījās iesniedzēja statuss. Ja iepriekšējos gadus projektu varēja iesniegt arī fiziska persona, tad ar šo gadu to var darīt tikai saimnieciskās darbības veicējs vai juridiska persona (SIA, IK, biedrība, nodibinājums u.c.). Neraugoties uz šīm izmaiņām, kas lielā mērā ietekmēja iesniedzējus, prieks par rezultātu, jo tas bija daudz lielāks, nekā sākotnēji cerēts. Kopumā 14 projektos bija 11 projektu vadītāji un 10 projektu iesniedzēji, to skaitā viena sabiedrība ar ierobežotu atbildību un viens saimnieciskās darbības veicējs.

Neliels ieskats tajā, kas tika realizēts projektu ietvaros.

**"Bērnu un jauniešu aktivitātes Priekules novadā"** – apstiprināti pieci projektu pieteikumi.

● "Šeit un otrpus Daugavai" – projektu iesniedza biedrība "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa", projekta vadītāja Megija Krieviņa. Kopējās izmaksas 2121 eiro. Projektā jaunieši devās uz Daugavpili iepazīt Rotko mākslu. Projekta iesniedzēja braucieni bija saplānojami tā, lai pa ceļam nebūtu garlaicīgi – tika pabūts Līvānu stikla muzejā un amatniecības centrā, konfekšu ražotnē "Konfelade", aplūkoti arhitektūras objekti, iepazīti Rotko centrs un mākslinieku darbi. Galvenais projekta realizācijas laikā bija tas, ka jauniešiem vajadzēja radoši izpausties, gan attēlojot savus iespaidus zīmējumos, gan pirms brauciena iepazīstot tuvējo apkārtni un novadu. Pēc brauciena bērnu iespaidi bija redzami viņu darbos. Ar projekta rezultātiem visiem interesentiem bija iespēja iepazīties Priekules bibliotēkā un Kalētu Mūzikas un mākslas skolā.

● "Mazā ēnu teātra darbnīcas "Parādīsim pasaciņu"" – projektu iesniedza SIA "Aģentūra Baringtons K", projekta vadītāja Kristīna Lieģeniece. Kopējās izmaksas 937 eiro. Projektā pagastu Kultūras namos mazajiem novadniekiem tika orga-

nizētas ēnu teātra izrādes ar radošajām darbnīcām. Mazais ēnu teātris ir teātra paveids, kur notiekošais tiek izrādīts uz neliela ekrāna. Uzveduma tēli tiek izgatavoti no papīra, kartona, auduma un piestiprināti pie kociņiem, projekcijām tiek izmantoti arī dažādi sadzīves priekšmeti. Lai vizuālais attēls būtu bērniem interesantāks, fona scenogrāfijā tiek izmantotas caurspīdīgas lapas ar krāsainiem zīmētiem vai līmētiem attēliem. Projekta būtība – izmantot ēnu teātra radošo potenciālu bērnu runas, domāšanas, uztveres un radošo iemaņu attīstībai. Aktivitātes tika veidotas tā, lai mazie bērni iesaistītos teātra tapšanā ne tikai sagatavojot dažādus izrādes personāžus, bet arī piedaloties pasakas spēlēšanā. Rezultātā bērni noskatījās pasaku "Vēja dāvana".

● "Lidojums" – projektu iesniedza Priekules baptistu draudze, projekta vadītāja Zenta Svāra. Kopējās izmaksas 3462 eiro. Projekta aktivitāšu ietvaros bērniem un jauniešiem notika Vasaras Bībeles skola (VBS), kuras aktivitātēs iesaistījās brīvprātīgie aktīvisti no Amerikas. VBS laikā nodarbības bija angļu valodā, tajās ar radošām metodēm tika izspēlēti Bībeles stāsti, notika diskusijas par dažādām tēmām. Šī aktivitāte noslēdzās ar dāra svētkiem, kuros piedalījās arī bērnu un jauniešu vecāki. Projekta laikā jaunieši piedalījās draudzības dienā Jūrmalcīemā. Tā bija nometne pusaudžiem, kurā ir sportiskas aktivitātes, vakara sarunas pie ugunsкура, izglītojoši pasākumi un saimnieciska darbošanās, sagatavju veidošana Ziemassvētku labdarības tirdziņam.

● "Prieks dzīvot Priekulē!" – projektu iesniedza biedrība "Brīnumpastaliņas", projekta vadītāja Rigonda Džeriņa. Projekta kopējās izmaksas 737 eiro. Projektā notika sportiska pēcpusdiena "Audz stiprs Priekulē!", kurā bērni ar vecākiem, izveidojot komandas, cīnījās vairākās disciplīnās – bija atraktīvas stafetes, fotoorientēšanās ar dārgumu meklēšanu, arī dažādas radošas darbnīcas.

● "Diennakts nometne "Prieks mājo mūzikā"" – projektu iesniedza biedrība "Konsonanse", projekta vadītāja Inita Rubeze. Kopējās izmaksas 1873 eiro. Projektā bērni un jaunieši piedalījās četru diennakšu nometnē, kurā muzicēja, gatavoja koncertprogrammu Ikara svētku pasākumiem, kā arī iesaistījās dažādās sportiskās, aktīvās un radošās nodarbībās. Interesantākais nometnē bija redzēt un dzirdēt, ka mūziku var spēlēt arī uz banāniem. Projekta rezultātu varēja novērtēt visi tie Priekules novada iedzīvotāji un viesi, kuri piedalījās Ikara svētku ieskaņas koncertā "Laternu stundā".

**"Nevalstisko organizāciju aktivitāšu veicināšana Priekules novadā"** – apstiprināti trīs projektu pieteikumi.

● "No mīnusa uz plusu" – projektu iesniedza misija "Tēva nams", projekta vadītāja Inese Vītoliņa. Kopējās izmaksas 775 eiro. Projektā pie Tadaiku "Tēva nama" tika atjaunota kolhoza laika vēsturiskā dobe, kā arī izveidotas vairākas jaunas dobes, padarot ciema iedzīvotāju pulcēšanās vietu vizuāli pievilcīgāku un skaistāku. Darbošanās tika papildināta ar pikniku un

# PAŠVALDĪBAS PROJEKTU konkursa rezultāti 2016. gadā



Trīs Pateicības rakstus par projektu vadīšanu saņēma Zenta Svāra, kura veiksmīgi realizējusi savas ieceres.

draudzes locekļu braucieni uz evaņģelizācijas dievkalpojumu.

● "Ceļā uz Latvijas simtgadi" – projektu iesniedza biedrība "Saspraude", projekta vadītāja Zenta Svāra. Kopējās izmaksas 2251 eiro. Projektā biedrības dalībnieces paplašināja savu redzesloku un zināšanas tautastērpu darināšanā, jo ir izvirzījušas mērķi līdz Latvijas simtgadei pašūt savu tautastērpu. Dalībnieces viesojās Pācē, kur iepazīs ar vilnas dzijas tapšanu, papildināja savus dzijas krājumus un tikās ar Talsu daiļamata meistariem. Projekta dalībnieces ir sākušas aust brunču audeklu.

● "Pirmo reizi laivā" – projektu iesniedza biedrība "Priekules veloklubs", projekta vadītāja Daiga Egle. Kopējās izmaksas 1083 eiro. Projektā notika četru laivošanas posmi pa novada upēm. Kopumā laivu braucienos iesaistījās 20 ģimenes ar bērniem, kuras pirmo reizi kāpa laivā. Katra brauciena noslēgumā laivotāji labiekārtotās piknika vietās tika sagaidīti ar siltu zupu.

**"Kultūras iniciatīvas Priekules novadā"** – apstiprināti seši projektu pieteikumi.

● "Rakstu rakstus izrakstīju" – projektu iesniedza un vadīja saimnieciskās darbības veicēja Monika Kaņevska. Kopējās izmaksas 652 eiro. Projektā Bunkas pagasta aktīvās rokdarbnieces mācījās aust prievītes un darināt gobelēnus profesionāla pasniedzēja vadībā. Projektā iegūtās zināšanas aktīvistes var nodot tālāk

interesentiem, organizējot radošas darbnīcas.

● "Lugas "Pacelt vabolīti" uzvedums" – projektu iesniedza biedrība "Pakavs G", projekta vadītāja Gunta Gruntiņa. Kopējās izmaksas 455 eiro. Projektā biedrības dalībnieki un aktīvisti iestudēja lugu, kuras pirmizrāde notika Līgo vakarā Gramzdas pagastā. Pirmizrādi noskatījies ieradās vairāki simti skatītāju.

● "Redzi pasauli krāsainu" – projektu iesniedza biedrība "Saspraude", projekta vadītāja Līga Svāra. Kopējās izmaksas 837 eiro. Projektā novada fotomākslas cienītāji paplašināja savas zināšanas par fotogrāfēšanu un pareizas tehnikas izvēli, kā arī apguva kompozīcijas pamatprincipus profesionāla fotogrāfa vadībā. Ar projekta rezultātiem bija iespējams iepazīties Priekules Kultūras namā izvietotajā izstādē "P3".

● "Jauns sākums" – projektu iesniedza biedrība "Saspraude", projekta vadītāja Zenta Svāra. Kopējās izmaksas 2477 eiro. Projektā biedrības dalībnieces apguva jaunas mākslas metodes, kā arī nodeva savas zināšanas tālāk interesentiem radošajās darbnīcās gan Ikara svētkos, gan vasaras sezonā iekārtotajā sietspiedes darbnīcā.

● "Prieka lietuss" – projektu iesniedza biedrība "Brīnumpastaliņas", projekta vadītāja Rigonda Džeriņa. Kopējās izmaksas 812 eiro. Projektā notika dažādas radošas darbnīcas, kuru laikā dalībnieki

gatavojās teātra izrādei. Lai paplašinātu savas zināšanas un iemācītos ko jaunu, tika pieaicināti profesionāli aktieri meistarklasēm un viesizrādei, kurā uz Priekuli vasarā bija "atbraukuši Ziemassvētki".

● "Es varu visu, ko daru!" – projektu iesniedza biedrība "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa", projekta vadītāja Elita Jaunzeme. Kopējās izmaksas 503 eiro. Projektā Kalētu pagastā interesenti varēja piedalīties dažādos pasākumos, kuros tika iedvesmoti un iedrošināti atklāt savu radošumu dzejā, teātra spēlē vai vienkārši veidā, kā interesanti pavada savu brīvo laiku.

Ar pasākuma laikā demonstrētajām prezentācijām ir iespējams iepazīties Priekules novada pašvaldības mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Aicinu interesentus un aktīvistus domāt par jauniem projektiem, lai 2017. gada pavasarī atkal varam tikties. Sirsnīgu, saticīgu un radošu šo svētku laiku.

Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja **Una Ržepicka**



